În
cele trei mandate ale lui Spiru Haret ca ministru al Instrucțiunii Publice, în paralel
cu o guvernare liberală, s-a reușit impulsionarea creării băncilor populare sătești
și urbane. Promulgarea legii băncilor populare și a Casei lor Centrale la 29 martie/
11 aprilie 1903 avea ca scop declarat menținerea unei coeziuni între băncile
populare, precum și dirijarea atentă a tuturor întreprinderilor cooperatiste.

Banca populară ,,Aurelian” din Mătăsari

Comuna Mătăsari este alcătuită din satele Brădet, Brădețel, Runcurel și
Croici.